Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio (Jacobo)
illustri regi Aragonum, salutem et apostolicam benedictionem. Litteras tuas, quas no-
bis per dilectum filium Petrum Arberti, canonicum barchinonensem, tuum nuntium,
destinasti, affectuose recepimus et earum tenorem pleno collegimus intellectu. Signi-
ficasti siquidem per easdem quod nonnulli tui tuorumque regnorum emuli malitiose
procurant ut inter dilectum filium nobilem A(lfonsum), primogenitum tuum, et na-
tam carissimi in filio filii nostri (Fredinandi) illustris regis Castelle, matrimonium
contrahatur. Et quia consanguinitatis linea se contingunt, intendunt dispensationem
super hoc a Sede Apostoplica impetrare. Unde nobis humiliter supplicasti ut, quia
tale matrimonium, si forsitam contraheretur magnum in regis ipsis et fere in tota Is-
pania scandalum generaret, petentibus dispensationem eandem nullatenus exauditio-
nis preberemus auditum. Cum igitur in hujusmodi dispensationibus Dei obsequium
et pacem ac statum prosperum regionum necnon fidelium comodum principaliter at-
tendamus, presentium tenore scire te volumus quod hujusmodi dispensatio a nobis
petita non exixtit et si eam peti forte contingerit, nos, pensato tam gravi scandalo
quod exinde, sicut asseris, sequi posset ipsam minime concedemus.

Datum Lugduni XV kalendas junii, pontificatus nostri anno septimo.

Núm. 18. 1251, març, 19. Barcelona

Ramon de Penyafort és assessorat pel bisbe de Barcelona, Pere de Cente-
lles, i per G. Vidal i Pere Albert, en la qüestió pendent entre Guilleuma de
Claramunt i Pons de Cervera, els quals s’havien sotmès al seu arbitri.
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ACA, pergamins Jaume I, carp. 89, núm. 1241. (Ubicació antiga: «arm. 5
de Tarragona, sac M, núm. 82»). Mides: 287 × 464 mm. Carta partida en a, b,
c. Conté la signatura autògrafa de Pere Albert.

Fernando VALLS TABERNER (ed.), «Diplomatari de sant Ramon de Penya-
fort», AST, núm. 5, 1929, p. 19-21, doc. núm. X. Reed. a «Biblioteca Ivridica»,
Saragossa, 1991, p. 28-31, doc. núm. X; José RIUS SERRA, San Raimundo de
Penyafort: Diplomatario..., Barcelona, 1954, p. 93-94, doc. núm. LXXVII.

Cum esset contentio inter nos dominam Guillelman de Claramonte et Poncium
de Cervaria super herditate et omnibus bonis Guillelmi quondam de Claramonte, vo-
lentes unusquisque nostrum omnino nos purgare a pacato super predicta hereditate et
omnibus bonis, et reformare pacem et concordiam inter nos ne occasione illius here-
ditatis et bonorum possit inter nos guerra vel discordia suborini, condicimus et con-
venimus inter nos quod super omnibus questionibus, quas ad invecem habemus su-
per dicta hereditate et bonis, stemus et adquiescamus dicto et consilio vestri fratris
Raimundi de Pennaforti quod nobis dixeritis et consulueritis in forma penitencie sine
strepitu et omni judiciali cognitione: concedentes vobis quod de licentia et expreso
assensu nostro consilium dictum seu ordinationem vestram reveletis et dicatis utrique
nostrum in presentia venerabilis fratris P. Dei Gracia Episcopi Barchinone, et G. Vi-
talis, et P. Arberti canonicorum ejusdem. Actum est hoc pridie idus Marcii; Anno
Domini MCC quinquagesimo. Ego igitur Raymundus de Pennaforti de ordine fratrum
predicatorum ad multarum precum instantiam tam domine Guillelme de Claramon-
te quam nobilis viri Poncii de Cervaria, timens utriusque partis occasione discensio-
nis huismodi expensas, inmensas pariter et labores, et maxima scandala, animarum
pericula, que veri similiter possent ex inde provenire, ex altera vero parte desiderans
concordiam unitatem et pacem quam Dominus noster Ihesus Christus predicavit et
docuit et suis fidelibus pro hereditate reliquit adquiescens precibus antedictis, con-
cessi quod, intellecta ab utraque parte veritate facte simpliciter et de plano daremus
utrique consilium secundum formam penitencialem et conscientiam sine strepitu et
omni judiciali cognitione. Ita etiam aliquis eorum non esset per me astrictus consilio
meo stare, adiecto Dommus P. Barchinonensis Episcopus, et G. Vitalis, et P. Arberti
eiusdem Ecclesie canonici essent michi de utriusque partis consilio et voluntate spe-
ciales consiliarii, et adiutores. Ex inde receptis peticionibus et deffensionibus quas
disctus Nobilis Poncius de Cervaria contra ipsam Dominam Guillelmam, et qua ipsa
Domina Guillelma contra dictum Poncius proponere invicem voluerint; premissa su-
per universis et singulis capitulis diligenti deliberetione, habito etiam consilio et trac-
tatu cum ipso Venerabile Patre Barchinonensi Episcopo et cum predictis canonicis G.
Vitali et P. Arberti, et cum aliis pluribus sapientibus tam religiosis quam secularibus
omni suspicione carentibus, qui omnes mecum in idem consilium quod sriptum est in
sequentibus concordarunt: Done vobis Domne Guillelme de Claramonte secundum
formam penitencialem et conscientiam juxta datam michi a Deo gratiam consilium
quod hiis in sequentibus vobis quacumque ratione conceduntur vel dimituntur sitis
contesta; ita quod Super aliis non inquietatis de cetero aliquo modo Poncium de Cer-
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varia vel suos occasione aliquarum petitionum quas habueritis vel credideritis vos ha-
buisse contra eum usque ad presentem diem et ea que a vobis danda solvenda, vel res-
tituenda dicuntur, simpliciter et sine contentione dicto nobili vel creditoribus heredi-
tatis detis, solvatis restituatis, et hec omnia simpliciter et bona fide compleatis. Versa
vice dono vobis Poncio de Cervaria, secundum formam penitentialem et conscien-
tiam, juxta datam michi a Deo gratiam, consilium quod hiis que in sequentibus vobis
quacumque ratione conceduntur vel dimituntur sitis contestus, ita quod super aliis
non inquietatis de cetero aliquo modo Dominam Guillelman de Claramonte vel suos
occasione aliquarum petitionum quas habueritis vel credideritis vos habuisse contra
eam usque ad presentem diem, et ea que a vobis danda solvenda, vel restituenda di-
cuntur, simpliciter et sine contentione dicte Domine Guillelme vel creditoribus here-
ditariis detis solvatis et restituatis, et hec omnia simpliciter et bona fide compleatis.
Forma autem consilii mei talis est: Consulo quod Poncius de Cervaria habeat iure
substitutionis apposite in testamento Guillelmi de Claramonte, castra scilicet de Cla-
ramonte, de Orpino, de Rubi, et de Cubellis in solidum sine deductione legitime et
quarte trebellianice. Item consulo quod Domina Guillelma de Claramonte cum defe-
cerit substitutio in personam Raimundi Alamagni facta, qui mortus fuit vivente, Gui-
llelmum de Claramonte testatorem, habeat ex successione filii sui Guillelmoni castra
de Tamarito, de Monte Olibo et de Coctano, et omnes alios honores quondam Gui-
llelmi de Claramonte, tam feudum quam alodium scilicet in quibus non fuit facta
substitutio in personam Poncii de Cervaria, cum propinquior sit ipsa Domina Gui-
llelma ipsi Guillelmono filio suo, quam Poncius de Cervaria. Es vero alienum in quo
Guillelmus de Claramonte erat obligatus, quod adhuc remanet ad solvendum, solva-
tur pro rata secundum hereditarias porciones a Domina Guillelma et Poncio de Cer-
varia; De iam soluto autem fiat invecem compensacio et restitucio sinc et inde pro rata
similiter usque ad hereditarias portiones. Fructus vero et proventus perceptos de cas-
tro Cubellis, a morte scilicet Gilelmoni citra quos ipsa Domina dicit se solvisse credi-
toribus hereditariis, sive eos solverit creditoribus sive sibi retinuerit, vel in alios usus
suos converterit, habeat domina Guillelma recipere in computum et compensationem
debitorum que aparuerit ipsam solvisse ultra partem scilicet ipsorum debitorum que
eam contingit pro hereditaria porcione, et si plus fuerit in fructibus, restituat ipsa Do-
mina Guillelma dicto Poncio de Cervaria: Si autem minus refundat sibi dictus Pon-
cius pro hereditaria portione. In here autem alieno intelligo mille morabetinos, qui
eam contingunt ex succesione filie sua Geralde; item duo milia et CC morabetinos
quos Domina Guillelma habet pro dote sua et sponsalitio. De quibus omnibus mora-
betinis accio est confussa in ea parte in qua ipsa est heres: Reliquum vero debe ei sol-
vere Poncius de Cervaria pro parte sua, salvis omnibus paccionibus in instrumento
sponsalitii ipsius Domine Guillelme apositis, in quibus per hec nullum prejudicium
generetur. Item consulo quod super declaratione debitorum solutorum et super de-
claratione iurium hereditatis, eligant aliquem iudicem vel iudices communes, qui tes-
tes et alias probationes recipiant et determinent, requisito si opus fuerit consilio nos-
tro. Ad hec nos Domina Guillelma de Claramonte, et Poncius de Cervaria,
concedentes quod hoc consilium datum nobis a fratre Raymundo de Penna forti pre-
dicto, cedit in comodum et magnam utilitatem nostram; id ipsum consilium per nos
et nostros laudamus, concedimus, et perpetuo approbamus; promitentes nobis ad in-
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vicem quod nunquam veniamus contra predicta vel aliqua de predictis per nos vel per
aliquam personam interpositam. Datum fuit consilium XIIII kalendas Aprilis Anno
Domini MCC quinquagesimo. Signum domine Guillelmede Claramonte. Signum Pon-
cii de Cervaria, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt domnus frater P. Barchinonensis episcopus; G. Vitalis et Pe-
tri Arberti canonici; G. de Cervilione, R. de Rippis, P. de Castro Gali, P. de sancto
Minato, G. de sancta Columba, G. de Monte Olibo, Mosterius, clericus et Tamarito
et A. de Bucho, clericus de Cubellis.

Ego frater Petrus Barchinonensis episcopus subscribo = Signum Petri Arberti
Barchinonensis canonici = Signum Jacobi Dei Gracia Regis Aragonis, Maioricarum, et
Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et Domini Montispesulani qui omnia et singu-
la supradicta laudamus, concedimus, et confirmamus salvo in omnibus et per omnia
iure nostro. Appositum mandato Domini Regis pro G. scriba notario suo, per manum
G. de Rocha in Barchinona IIII kalendas Aprilis, anno Domini MCCL primo = Signum
Petri Marchesii publici Barchinonensis notarii qui hec scribi fecit et clausit cum litteris
rattis et emendatis in IIII, et XI lineis, et appositis in XV die et anno quo supra.

Núm. 19. 1251, març, 20. ( )

Pere Albert figura com a testimoni en l’acte pel qual Guilleuma de Clara-
munt i Ponç de Cervera trien el bisbe de Barcelona amb la finalitat que posi fi
a la seva controvèrsia.

ACA, pergamins Jaume I, núm. 1235. (Ubicació antiga: «Olim. núm. 70,
arm. Tarragona, sac M»). Carta partida en a, b, c.

José RIUS SERRA (ed.), San Raimundo de Penyafort: Diplomatario..., Bar-
celona, 1954, p. 97, doc. núm. LXXVIII.

Sit omnibus notum, quod nos domna Guillelma Claramonte, uxor quondam
Guillelmi de Claramonte et Poncius de Cervaria, pro certo scientes vos dom frarem
P. Dei gratia Barchinonensi episcopum, non esse iudicem nostrum, expresse et ex cer-
ta scientia consentimus in vos, constituentes vos iudicem nostrum, ut per vos vel per
interpositas personas recipiatis testes et alias probationes super iuribus hereditatis G.
de Claramonte quondam, et super debitis hereditariis et super solutionibus eorum
factis et faciendis, prout vobis videbitur expedire. Nos enim gratis et ex certa scientia
suponimus nos iurisdictioni vestre et receptis probationibus et instructione facta ple-
na in causa super debitis et solutionibus factis et faciendis et iuribus hereditariis cum
consilio fratris R. de Pennaforti huismodi negocium terminetis. Item quod terminetis
questionem in consilio fratris Raimundi retentam de pactionibus sive conditionibus
appositis in sponsalicio mei G. predicte. Et pro hiis com plendis ponimus in posse
vestro, scilicet quelibet pars per se, pignora quingentorum aureorum pro quibus vo-
bis tornandis ego domna Guillelma dono vobis fideiussores Guillelmum de Cervilio-
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ne et Guillelmum de Monte Olibo. Et ego Poncius de Cervaria, Petrum de sancto Mi-
nato, Petrum de Castro Galin et Guillelmum de sancta Columba; et nos predicti fi-
deiussores presentes obligamus nos bona nostra vobis domno episcopo pro dictis
pignoribus tornandis quilibet nostrum in solidum quandocumque a vobis fuerimus
requisiti. Et ut melius possitis nos ad hoc compellere subicimus nos ex certa scientia
iurisdictioni vestre et vos expresse in hoc iudicem nostrum constituimus.

Actum est hoc XIII kalendas aprilis, anno Domini MCC quinquagesimo.Signum Gui-
llelme de Claramonte; Signum Poncii de Cervaria; Signum Guillelmi de Cervilione; Sig-
num Guillelmi de Monte Olibo; Signum Petri de sancto Minato; Signum Petri de Cas-
tro Galini; Signum Guillelmi de sancta Columba, nos qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: R. de Furmiguera; P. Arberti; Geraldi de Villafrancha; R. de
Prato; Monterius, clericus de Tamarito et G. de Solario. Signum Petri Marchesii, pu-
blici Barchinonen. Notarii, qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

Núm. 20. 1251, març, 29. Barcelona

Execució de la sentència arbitral dictada per Ramon de Penyafort, amb el
consell del bisbe de Barcelona, Pere de Centelles, i els canonges de la seva seu,
Guillem Vidal i Pere Albert, en l’assumpte pendent entre Guilleuma de Cla-
ramunt i Ponç de Cervera.

ACA, pergamins Jaume I, carp. 89, núm. 1242. (Ubicació antiga: «arm. 5 de
Tarragona, sac M, núm. 75»). Mides: 305 × 380 mm. Carta partida en a, b, c.

José RIUS SERRA (ed.), San Raimundo de Penyafort: Diplomatario..., 
cit. 98-100, doc. núm. LXXIX.

Pateat universis quod nos Domina Guillelma de Claramonte, et Poncius de Cer-
varia laudamus, approbamus, et perpetuo confirmamus illud consilium quod in foro
penitentie datum est nobis cuilibet nostrum a fratre Raimundo de Penna Forti cum
consilio Domini Petri Barchinonensis Episcopi, Guillelmus Vitale, et Petri Arberti
canonicorum Barchinone, et ideo ego Domma Guillelma predicta per meo et meos
solvo diffinio et evacuo vobis Poncio de Cervaria predicto et vestris ea omnia que vo-
bis in probatione dicti consilio data sunt et concessa, sicut melius reperitur scriptum
in instrumento inde publice confecto XIII Kalendas Aprilis Anno MCC quinquagessimi
primo: quod instrumentum fecit scribi et clausit Petrus Marchesii, notarius Barchi-
none; scilicet Castra de Claramonte, de Orpino de Rubi et de Cubellis cum omnibus
terminis fortitudinibus, sui militibus et dominabus, et omnibus aliis hominibus et fe-
menis, et cum omnibus aliis ad ipsa castra spectantibus et spectare de bebtibus quo-
quomodo, et super omnibus que iure hereditatis vel successionis filii mei Guillelmo-
ni, quondam, vel aliis modis in dictis castris petebam, solvo diffinio et evacuo per me
et meos vobis et vestris et cui velitis, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum
vestrorumque salvamentum, et bonum intellectum, sine obstaculo et retentu meo, et
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meorum et ullius persone, imponendo michi et meis perpetum silentium in premissis;
salvis tamen michi debitis in dicto consilio michi concessis, et aliis, si qua inventa fue-
rint me solvisse creditoribus hereditariis ultra partem, quam habeo in hereditate Gui-
llelmi de Claramonte. Versa vice ego Poncius de Cervaria contentus hiis que michi
data sunt et concessa in dicto consilio solvo, diffinio et evacuo per me et meos vobis
Domine Guilelme de Claramonte et vestris et cui veletis castra de Tamarito, de Mon-
te Olibo, et de Coctano et omnes alios honores, alodia, et feuda que fuerunt dicti Gui-
llelmi de Claramonte sicut in prolatione, et instrumento dicti consilii plenius conte-
netur, cum omnibus terminis, scilicet fortitudinibus militibus et domininabus, et
omnibus aliis hominibus et feminis, et cum omnibus aliis ad ipsa castra et honores
spectantibus et spectare debentibus quoquomodo. Et super omnibus que in illis ali-
quo modo petebam silencium perpetuum mihi et meis impono et solvo, deffinio, et
evacuo per me et meos vobis et vestris et cui velitis omnia predicta castra et honores
sicut melius dicti et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum
intellectum, sine obstaculo et retentu meo et meorum et illius persone: Salvis mihi
debitis, si quia solvi creditoribus hereditariis ultra partem quam habeo in dicta here-
ditate. Promitto etiam vobis quod in redditibus et preventibus castri de Cubellis non
tangam nec impediam quominus creditores qui nunc tenent ea percipiant donec diffi-
nitium sit inter me et vos, et declaratum in quantum vobis teneor pro debitis vestris et
hereditariis vel vos mihi. Verum quia in dicta consilio continetur quod ad declaratio-
nem debitorum solutorum, et solvendorum, necnon ad extimationem iurium patri-
monii, seu hereditatis utriusque partis iudex aliquis eligeretur, ideo de presenti nos
ambo predicti eligimus dominum Barchinonensem episcopum, iudicem nostrum, et
eius in nos iurisdictionem prorrogamus, scientes eum non esse iudicem nostrum, ip-
sum ex carta scientia iudicem nostrum constituimus. Promittentes nobis ad iudicem,
et vobis domino Episcopo Barchinon. presenti et a nobis estipulanti, quod super pre-
dictis nec non et super pactionibus seu conditionibus in sponsalicio mei Guillelme
appositis per Guillelmum de Claramonte, quondam maritum meum, stabimus vestre
cognitioni et declarationi, sentencie, sive ordinationi quecumque dixeritis seu pronun-
tiaveritis cum consilio fratris Raimundi predicti, si poterit interesse et hoc promitti-
mus sub pena mille aureorum; de quibus tornabimus pignora tenentia in manu nos-
tra; ita quod penam illam possitis libere dari parti adquiescentis, et auferre ei que
nollet adquiescere pro qua etiam pena et pignoraribus, ut dictum est, tornandis, obli-
go vobis, ego domina Guillelma Castrum de Tamarito cum omnibus iuribus, termi-
nis et pertinentiis suis universis; et ego Poncius de Cervaria Castrum de Cubellis cum
omnibus iuribus terminis, et pertinentiis suis universis, ita quod dicta castra tradat
vobis quilibet nostrum plenarie et potestative, cum militibus, hominibus, et feminis,
et cum omnibus ad ea pertinentibus, quandocumque et quociescumque volueritis. Et
hec omnia promittimus et iuramus tactis nobis Sanctis Evangeliis, attendere et com-
plere ad invecem, alter alteri, et facimus ad invecem alter alteri homagium hore et ma-
nibuset hoc idem iuramus attendere et complire vobis domino Episcopo, tactis Sacro-
sanctis Evangeliis, et facimus vobis bona fide inde homagium manuale. Intelligatur
tamen quod si alter nostrum traderet castrum propter hoc obligatum, libere et potes-
tative cum militibus et hominibus, et iuribus, et pertinentiis nec eius obligationem in
aliquo impedierit, non teneatur tradere pignora mille morabatinorum; similiter si ali-
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quis nostrum mallet tornare pignora mobilia competencia, non teneatur tornare cas-
trum. Promittimus etiam quod hoc idem faciemus firmare a Domino Rege cuius dic-
ta castra de Tamarito et de Cubellis sunt alodium.